§. 13. Quicunque ergo res fiscales administrabant, excusari poterant a tutela, non tam quia bona eorum fisco obligata erant, ut plerisque videtur, quam quod privilegio se possent defendere. Hinc dicitur, *excusari eos posse* §. 1. *Inst. b. t.* eos *vacationem habere* l. 10. C. b. t. *privilegio defendi*, l. ult. C. qui dari non poss. Unde patet, non necessariam fuisse hanc excusationem, sed voluntariam. Thomas. *Not. ad Inst. b. t. p. 110.*

§. 14. Eadem de causta excusantur III. QUI CUM POTESTATE SUNT. Potestas vero diversimode accepitur ab antiquis. Nonnumquam magistratibus urbanis opponuntur potestates in provinciis, apud Suet. *Claud.* 23. *Jurisdictionem de fiduciis commissis quos annis, & tantum in urbe, delegari magistratis solitam, in perpetuum; atque etiam per proximatas potestatis demandauit.* Nonnumquam etiam in ipsa urbe a magistratibus se jugebantur potestates. In urbe enim carent;

rant, qui *jus dicere*, quamvis non essent magistratus ordinarii, veluti *Præfilius annona*, *præfilius vigilum*, quos magistratus ideo esse negat Pomponius, *I. 2. §. 33. D. de orig. jur.* etiam hi dicebantur habere potestatem. Porro potestas distinguitur aliquando ab imperio, adeoque tribuitur illis magistratibus, qui neque vocationem, neque prehensionem habebant, veluti *Quæstoribus*. Vid. infra *Lib. 4. tit. 6. §. 5.* Nulla harum significationum hic inventum locum. Cum potestate enim hic esse dicuntur, quicunque sunt cum imperio, id est, majores, vel majoribus auxiliis, & lege curiata creati. Gell. *Noſt. Att. 13. 14. l. 1. pr. D. si quis jus dicenti non obtemp.* Huber. *Praelett. ad Inst. l. 25. 4.* Unde ne *Aedilitas* quidem excusatbat. *l. 17. §. 4. D. b. r.* Nam *Aediles* nec coercere poterant, nec jubere in carcere duci, nec prehensionem habebant, sed ipsi in *jus vocabantur* Gell. *Noſt. Att. 13. 15.* Postremo tamen participes hujus beneficii generatim facti sunt *Senatores*, *l. 15. §. 3. h. r.* finno & *exhortis* tūr. *ad hanc*, id est, *Duumviri*. *l. 6. §. 16. h. r.*

**S. 15. De V. PAUPERTATE: VI. TRIUM TUTELARUM ONERE, ut & VII. IMPERITIA LITTERARUM nihil est, quod ex antiquitate monendum sit. At quum VIII. & PROFESSIO LIBERALIUM ARTIUM excusarit, hujus que fuerit Romæ conditio, ostendendum erit paulo accuratius.**

**S. 16. Grammatici**, quos initio LITTERATOS, vel LITTERATORES appellabam (f), serius Romæ docuerunt. Ludimagistris, qui primis litterarum elementis imbuebant pueros, semper quidem procul dubio usi fuerant Romani: sed ab his diversi grammatici erant, id est, poetarum interpretes. Suet. *L. c. Unde & in jure nostro a Judi litterarii magistris discernuntur*, *l. 1. pr. & §. 6. D. de extraord. cognit.*

Gram-

(f) Teste Suet. *De Illust. Gramm.* 4. ubi erudita sunt, que adnotavit H. Casaub. *p. m. 731.*

Grammaticam olim Romæ ne in usu quidem, nedum in honore fuisse, rudi scilicet ac bellicosa tuu civitate, docet Sueton. *de Illust. Gramm.* I. ex quo etiam discimus, mediocre ejus existisse initium, profitentibus eam artem non nisi semigræcis, immo & libertinæ conditionis hominibus. Sane L. TITINIUS L. AMASON GRAMMATICVS memoratur apud Reinef. *Insfr. Class.* I. 228. p. 216. M. L. FORTVNTVS GRAMM. apud Gruter. *Insfr.* p. 1035. 6. ut alia jam exempla prætermittam, quæ & ipse Suetonius suggesterit. Primus hoc studium in urbem intulerat Crates Malleotes, qui missus ad Senatum ab Attalo Rege, inter secundum & tertium bellum Punicum, quum fracto cruce decumberet, adsidue disserendo, Rōmana ingenia excitavit. Sequuti cum sunt alii, præcipue post Q. Metelli tempora, post quæ adeo sensim crevit grammatices honor, ut ne clarissimi quidem viri ab ea se abstinerent & aliquando super viginti celebres scholæ in urbe florarent. Suet. *de illust. Gramm.* 3 Sed plerique docebant privatum, aut certe magno virorum illustrium ære conducti. Primum centena in annum festertia accepit Verrius Flaccus sub Augusto, & Tiberio. Suet. *de Gramm.* 17. Postea sensim invaluit, ut & Grammatici publicis invitati stipendiis docerent. El. Spartian. *Vir. Hadr.* 17. adeo ut stipendium eorum ordinarium temporibus Luciani essent proprie*ter* specie*bus* id est, festertia quadraginta, aurei quadrangenti, vel mille coronati monetæ Belgicæ. Gronov. *de pecun.* ver. 54. cap. 11. p. 729. Immo & annona iis quotannis caput distribui, quam aliquoties iis diminutum restitutumque esse, patet ex Symmach. *Ep.* I. 33. Cæsiudor. *Ep.* 9. 21. ut & I. 11. C. Theod. *de Medic. & Professor.* Lib. 13. Tit. 3.

§. 17. Serius multo, immo & difficilius Romæ recepti sunt rhetores, quippe quos anno U. C. I<sup>o</sup>xcii. C. Fannio Strabone, & M. Valerio Messala Coll. SCo; deinde anno U. C. I<sup>o</sup>cxi. a C. Domitio Ahenobarbo, & L. Licinio Crasso censorio edito, urbe expulsose esse constat. Suet. *de clar. Rhet.* I. Postea & rhetoricam privatim docere coepertunt plures, quorum aliquot recenset Sueton. *de clar. Rhet.* 3. seq. Primus,

ut

ut discrete notat Euseb. in *Chron.* n. 2104. publice Romæ docuit, salariumque e fisco accepit Quintilia-nus, idque sub Domitiano. At jam Vespasianum Latinis, Græcisque rhetoribus annua centena, id est, aureos mille e fisco constituisse, tradit Sueton. *Vesp.* 18. Postiores Imperatores ea in re modo liberaliores, modo tenaciores fuerunt. Sub Marco enim rhe-torum stipendum fuere drachmarum decem millia, Lucian. *Eunuch.* p. 161. T. 4. id est, aurei 333. & regales IV. ceu rationes init Theod. Marci. ad *Suet. Vesp.* cap. 18. vel 400. uti Gronovius. Tatianus, qui sub Commodo floruit, sexcentos aureos philosophis scribit datos, ex quo & salaria rhetorum sexcen-torum aureorum fuisse videntur Theod. Marci. ad *Suet. Vesp.* l. c. Immo Eumenius rhetor liberalitate Prin-cipis salarium sexcentorum millium nummum sese ac-cipere gloriatur, in *Orat. pro restavr. schol.* 11. qui ex Gronovii calculo coacervant 45. millia florenorum Hollandicorum.